

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm ở gia súc, gia cầm năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 2931/KH-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2020 của UBND thị xã Hương Trà về về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm ở gia súc, gia cầm, thủy sản nuôi trên địa bàn thị xã Hương Trà giai đoạn 2021-2025”. Đề chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh có hiệu quả, UBND xã triển khai kế cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Ngăn chặn và xử lý kịp thời dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như: LMLM gia súc, cúm gia cầm để phát triển và ổn định chăn nuôi, góp phần nâng cao thu nhập, bảo vệ sức khỏe nhân dân và môi trường sinh thái.

- Khống chế, phát hiện dịch sớm, dập dịch kịp thời, không để lây lan diện rộng, tiêm phòng triệt để 100% số trâu bò, gia cầm trong diện tiêm.

2. Thời gian triển khai thực hiện

a. Vắc xin phòng bệnh LMLM:

+ Đối tượng tiêm phòng bắt buộc: trâu bò, lợn nái, đực giống, khuyến khích tiêm vắc xin cho lợn thịt.

+ Tổ chức triển khai: 2 đợt trong năm vào tháng 4, 5 và tháng 10, 11 hàng năm; tổ chức tiêm bổ sung quanh năm cho gia súc mới nhập, mới sinh.

+ Kinh phí: vắc xin tiêm phòng cho trâu bò do ngân sách nhà nước cấp; tiêm phòng cho lợn nái, đực giống, lợn thịt do người dân tự chi trả.

b. Vắc xin phòng bệnh Cúm gia cầm:

+ Đối tượng tiêm phòng bắt buộc là thủy cầm có tổng đàn 50 con trở lên (đối với khu vực có ổ dịch cũ, vùng có nguy cơ cao); đối tượng khác (gà, chim cút) tiêm phòng ở các trang trại chăn nuôi tập trung.

+ Tổ chức triển khai: 2 đợt trong năm, tập trung vào thời điểm tổng đàn thủy cầm lớn (tháng 3, 4 và tháng 7, 8 hàng năm).

c. Các loại vắc xin phòng bệnh bắt buộc khác:

+ Đối với vắc xin THT trâu bò: tiêm phòng bắt buộc cho trâu bò 1 đợt trong năm vào tháng 2, 3 hàng năm.

+ Đối với vắc xin THT, dịch tả, PTH lợn: tiêm phòng bắt buộc cho đàn lợn 2 đợt trong năm vào tháng 2, 3 và 7, 8 hàng năm.

+ Đối với vắc xin Niu-cát-xon, vắc xin dịch tả vịt: tiêm phòng bắt buộc cho gia cầm 2 đợt trong năm vào tháng 2, 3 và 7, 8 hàng năm.

+ Đối với vắc xin đại chó: tiêm phòng bắt buộc cho đàn chó, mèo 1 đợt trong năm vào tháng 4 hàng năm.

+ Ngoài các vụ tiêm phòng chính, thường xuyên tổ chức tiêm phòng bổ sung quanh năm các loại vắc xin như trên cho gia súc, gia cầm, chó mèo mới nuôi, mới sinh.

+ Kinh phí vắc xin và công tiêm phòng do chủ chăn nuôi tự chi trả.

3. Chỉ tiêu tiêm phòng

- Tỷ lệ tiêm phòng (so với diện tiêm):

+ Vắc xin tụ huyết trùng (THT), Lở mồm long móng (LMLM) trâu bò: $\geq 90\%$.

+ Vắc xin THT, Dịch tả, Phó thương hàn (PTH) lợn: $\geq 80\%$.

+ Vắc xin cúm gia cầm: $\geq 90\%$ ở các đàn vịt có tổng đàn 50 con trở lên.

+ Vắc xin các loại khác (E.coli, dịch tả vịt, Niu cát xon, Laxota, Gumboro, đậu gà, THT gia cầm...) tăng 3%/năm.

- 95% gia súc, sản phẩm gia súc; 60% gia cầm, sản phẩm gia cầm được kiểm soát giết mổ (KSGM), kiểm tra vệ sinh thú y (VSTY); 90 % cơ sở giết mổ được cấp giấy chứng nhận an toàn thực phẩm (ATTP).

- 100% các vùng nguy cơ cao được vệ sinh tiêu độc khử trùng (VSTĐKT) định kỳ; tổ chức 2-3 đợt/năm tháng hành động VSTĐKT; thực hiện xã hội hóa công tác VSTĐKT.

4. Tổ chức thực hiện

- Ban chăn nuôi thú y xã phối hợp cùng trưởng thôn theo dõi, thống kê tình hình chăn nuôi trên địa bàn và tiêm theo đúng thời lịch.

- Đài truyền thanh tăng cường công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành cho mọi người về công tác tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

- Các chủ cơ sở nuôi nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng , chống dịch bệnh cho động vật, tiêm phòng vắc xin bắt buộc cho đàn trâu bò, tiêu độc định kỳ chuồng trại và trả phí theo quy định. Những hộ chăn nuôi cố tình trốn tránh việc tiêm phòng bắt buộc cho vật nuôi và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sẽ bị xử lý theo quy định của luật Thú y và không được xem xét hưởng các chính sách hỗ trợ liên quan

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm ở gia súc, gia cầm năm 2021. UBND xã đề nghị các đơn vị liên quan, bà con chăn nuôi nghiêm túc thực hiện để ngăn chặn dịch bệnh lây lan trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- TTDVNN thị xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Cán bộ Thú Y xã;
- Đài Truyền thanh xã;
- Trang TTĐT xã;
- 6 Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Xuân Hương